i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2025 | | 2° TRIMESTRE (FECHADO)
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I

17/07/2025 1

| SUBTITULO | 15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAGAO DIRETA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

[ orGAO SUPERIOR [

2025 2024

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 2.015.557.015,09

823.753.952,06

INGRESSOS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Restituigdes a Pagar
Cancelamento de Obrigagdes do Exercicio Anterior
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadacéo de Outra Unidade
Valores para Compensagao
Demais Recebimentos
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial a Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacao
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao
Saneamento
Gestao Ambiental

30.929.752.455,25
290.924.041,24
662.553.447,07
10.900.170,29
1.521.649,10
82,21

82,21
29.963.853.065,34
132.070.287,82
388.368,48

29.363.403.092,26
466.592.170,23
523.278,22
875.868,33
-28.914.195.440,16
-12.536.636.554,70

-8.843.000.205,03

-58.096,40
-3.435.015.001,14

27.991.513.767,49
279.754.572,98
782.125.960,25
289.675,12
2.451.878,53
-14.674,03

-14.674,03
26.926.906.354,64
9.876.640,23
541.749,81
2.118,90
25.755.017.086,07
161.569.528,60
127.490,59
999.771.740,44
-27.167.759.815,43
-11.630.549.376,60
-8.066.635.651,80
-3.161.987.251,01




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2025 | | 2° TRIMESTRE (FECHADO)

17/07/2025 2

| SUBTITULO | 15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAGAO DIRETA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

[ orGAO SUPERIOR [

[TiTULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I

2025

2024

Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
Industria
Comeércio e Servicos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Correg@o Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorcamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas

-259.836.676,71
1.273.424,58

-981.725.420,42
-981.718.461,59
-6.958,83
-15.395.833.465,04
-127.569.304,33
-15.268.264.160,71

-403.375.050,96
1.448.577,17

-982.087.275,63
-982.075.519,26
-11.756,37
-14.555.123.163,20
-10.224.631,62
-14.544.898.531,58

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-103.486.237,91

-118.758.613,81

INGRESSOS
Alienacéo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisigéo de Ativo N&o Circulante
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-103.486.237,91
-95.120.352,03

-8.365.885,88

-118.758.613,81
-115.842.986,18

-2.915.627,63

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizag&o do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

1.912.070.777,18

704.995.338,25

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

8.597.928.498,00

8.122.440.128,23




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL BXERAICIO PERIODO
B 2025 | | 20 TRIMESTRE (FECHADO)
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
17/07/2025 | | 3
[ susTiTULO | 15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAGAO DIRETA |
[ORGAG SUPERIOR [ | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
2025 2024
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 10.509.999.275,18 8.827.435.466,48




