



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 17/07/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	VALORES EM UNIDADES DE REAL		

		2025	2024
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		<b>2.015.557.015,09</b>	<b>823.753.952,06</b>
<b>INGRESSOS</b>		<b>30.929.752.455,25</b>	<b>27.991.513.767,49</b>
Receita Tributária		290.924.041,24	279.754.572,98
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		662.553.447,07	782.125.960,25
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		10.900.170,29	289.675,12
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		1.521.649,10	2.451.878,53
<b>Transferências Recebidas</b>		<b>82,21</b>	<b>-14.674,03</b>
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		82,21	-14.674,03
Outras Transferências Recebidas		-	-
<b>Outros Ingressos Operacionais</b>		<b>29.963.853.065,34</b>	<b>26.926.906.354,64</b>
Ingressos Extraorçamentários		132.070.287,82	9.876.640,23
Restituições a Pagar		388.368,48	541.749,81
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior			2.118,90
Transferências Financeiras Recebidas		29.363.403.092,26	25.755.017.086,07
Arrecadação de Outra Unidade		466.592.170,23	161.569.528,60
Valores para Compensação		523.278,22	127.490,59
Demais Recebimentos		875.868,33	999.771.740,44
<b>DESEMBOLSOS</b>		<b>-28.914.195.440,16</b>	<b>-27.167.759.815,43</b>
<b>Pessoal e Demais Despesas</b>		<b>-12.536.636.554,70</b>	<b>-11.630.549.376,60</b>
Legislativo		-	-
Judiciário		-8.843.000.205,03	-8.066.635.651,80
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-58.096,40	-
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-3.435.015.001,14	-3.161.987.251,01
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-	-
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-



TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 17/07/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	VALORES EM UNIDADES DE REAL		

		2025	2024
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-	-
Organização Agrária		-	-
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-259.836.676,71	-403.375.050,96
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		1.273.424,58	1.448.577,17
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
<b>Transferências Concedidas</b>		-981.725.420,42	-982.087.275,63
Intergovernamentais		-	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-	-
Intragovernamentais		-981.718.461,59	-982.075.519,26
Outras Transferências Concedidas		-6.958,83	-11.756,37
<b>Outros Desembolsos Operacionais</b>		-15.395.833.465,04	-14.555.123.163,20
Dispêndios Extraorçamentários		-127.569.304,33	-10.224.631,62
Transferências Financeiras Concedidas		-15.268.264.160,71	-14.544.898.531,58
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		-103.486.237,91	-118.758.613,81
<b>INGRESSOS</b>		-	-
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
<b>DESEMBOLSOS</b>		-103.486.237,91	-118.758.613,81
Aquisição de Ativo Não Circulante		-95.120.352,03	-115.842.986,18
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-8.365.885,88	-2.915.627,63
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		-	-
<b>INGRESSOS</b>		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
<b>DESEMBOLSOS</b>		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		1.912.070.777,18	704.995.338,25
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL</b>		8.597.928.498,00	8.122.440.128,23



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGÃO SUPERIOR	

EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO 17/07/2025	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

	2025	2024
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	10.509.999.275,18	8.827.435.466,48